Mystice Rupertus: De Sion et de Jerusalem, id est, inquit, de medio angelorum et hominum beatorum, quibus in die judicii cingetur, Christus rugiet in impios. Minus recte Arias vertit: Pro Sion et pro Jerusalem, id est pro vindicanda Ecclesia sua suisque electis rugiet Christus contra sceleratos, qui eam afflixerunt.

ET MOVEBUNTUR COELI ET TERRA. — Censem aliqui cœlos et terram, totumque orbem quasi conturbatum et indignantem ad passionem sui creatoris, in Christi cruce et morte fuisse concussum, et e suo centro convulsum, parique modo concutiendum et convellendum, cum Christus judex ejus sedebit in valle Josaphat. Pugnabit enim

Symbolice, tenebræ so-
lis.

cum illo orbis terrarum contra insensatos, *Sapient.* cap. v, 21. Prius probant ex *Matth.* cap. xxvii, 51, ubi dicitur quod, Christo pendente in cruce, non tantum petræ scissæ, et monumenta aperta, sed et terra (utique tota, puta globus ipse terræ) mota sit. Terra enim suo motu, et quasi sensu significabat Christum qui patiebatur esse Deum, eumque terram conquassare, terramque ob tantum scelus in Dominum suum admissum hominibus quasi indignari, in eosque vindicem insurgere.

Mystice, significabatur nova terra et novus mundus fidelium, per Christum instituendus. Insuper commovenda fore per hanc Christi necem, terrea et saxea hominum corda ad pœnitentiani. Ulrumque probant ex illo *Job* cap. ix, 6: « Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutiuntur. » Ita censem *Didymus* in *Catena Græcorum Job* cap. i, 9, et favet ibidem *Philippus presbyter*, et *Hugo Victorinus* hic, qui ait: « Vox Christi tam excelsa erit atque terribilis, ut cœlorum cardines et terrarum fundamenta quantiantur. »

Secundo, movebitur terra, quia dehiscet et absorbebit reprobos, mittetque in tartara; movebitur et cœlum, quia sinu suo excipiet Beatos, eisque quasi applaudit. Ita *Lyranus*.

Tertio, « movebuntur cœli, » id est ecclites, puta Beati, ad exsultandum et jubilandum, cum a Christo judice audient: « Venite, benedicti Patris mei, et terra, » id est reprobri terrigenæ et terræ filii, ad tundendum pectora, vellendum crines, complodendum manus et brachia, cum ab eodem rugiente audient: « Ite, maledicti, in ignem æternuin. » Ita *Rennigius* et *Haymo*.

ET DOMINUS SPES POPULI SUI, — q. d. In illa die (judicii) rugiente Christo contremiscent cœli et terra; populus autem ejus, puta verus Israel, non carnis, sed spiritualis, hoc est fideles et sancti, securi et confidentes stabunt; nam confident in Deo suo, ab eoque sperabunt salutem, gloriam et regnum æternum; sperabunt, et obtinebunt: Deus enim erit « spes, » id est complementum spei, sive adimplens et complens spem ipsorum. Idem erit eis « fortitudo, » corroborans eorum mentes et corpora, faciensque ea immortalia, æterna et gloria. Hoc est quod ait *Sapiens*, cap. v, 1: « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt. »

Vers. 47. 17. ET SCIETIS QUIA EGO DOMINUS DEUS VESTER, HABITANS IN SION. — Promittit hic Deus Sioni et Hierosolymæ ingentia et multiplicita bona, quæ Judæi carnales carnalia exspectant in adventu sui Messiae. Accedunt judaizantes Chilastæ, qui ex hoc loco et ex *Apoc.* cap. xx, 4, putarunt post resurrectionem et diem judicii, sanctos hic in terra, puta in Jerusalem, cum Christo victuros in omnibus carnis deliciis, et in omni felicitate terrena per mille annos, quibus exactis eos rapierdos in cœlum ad æternam gloriam, ut dixi *Apoc.*

cap. xx. Verum hic agi de Sione spirituali, non carnali, id est de Ecclesia et electis Dei, non de Synagoga et Judæis, deque spiritualibus ejus bonis, non carnalibus, patet primo ex eo quod hæc futura sint in fine mundi, cum scilicet Christus in valle Josaphat judicabit omnes omnium sæculorum gentes, ut dixit vers. 1, 2, 12. Unde vers. 13, jubet mitti falces, quibus omnes gentes demetantur. Quocirca, ut ait, sol et luna obtemperati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum, et movebuntur cœli et terra. Quæ omnia significant hæc futura in fine, commotione et mutatione totius mundi. Frustra ergo Judæi hæc in hoc mundo et in hac vita exspectant.

Secundo, quia *Daniel*, cap. ix, 26, prædixit everisionem Hierosolymæ et templi factam a Tito et Romanis fore perpetuam et duraturam usque ad finem mundi; ergo hæc non spectant ad Sionis et Jerusalem terrestris restaurationem.

Tertio, quia certum est multa hic non posse, nisi absurdissime, ad litteram carnaliter, uti sonant, accipi, sed accipienda esse mystice. Talia sunt in versu 18: « Stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, et fons de domo Domini egreditur, et irrigabit torrentem spinarum, » etc.

Quarto, quia vers. 20, ait: « Judæa in æternum habitabitur, et Jerusalem in generatione et generationem; » ergo agit de Judæa et Jerusalem cœlesti, non terrestri: illa enim æterna erit, cum hæc sit temporalis.

Secunda sententia est *S. Hieronymi*, *Remigii*, *Ruperti*, *Hugonis* et *Vatabli*, qui hæc omnia usque ad finem capit is referunt ad primitivam Ecclesiæ, et ad charismata Spiritus Sancti in Pentecoste, de qua dixit cap. ii, 28: « Effundam Spiritum meum super omnem carnem. » « Montes » ergo, inquit *Vatablus*, « sunt Apostoli eorum quo successores; mustum, verbum Dei et doctrina Evangelica: itidem et lac: sed vinum robustis, lac parvulis datur, q. d. Apostoli assidue docebunt Evangelium. Alvei et rivi sunt Ecclesiæ particulares: aqua viva, verbum Dei: fons aquæ vivæ, copia prædicationis Evangelicæ et inexhausta illa doctrina Evangelii, unde animæ fidelium irrigantur: domus Dei Ecclesia. Egredietur autem opera prædicatorum. Torrens, Ecclesia: settim, genus cedri electi, quod ut cedrus nescit corruptionem: ita fideles vivent vita æterna. Ægyptus et Idumæa, omnes nationes quæ non receperunt Christum, quæ gratiis illis erunt vacuae: Juda et Jerusalem, Ecclesia militans, in qua fideles sunt viri Judæi vere confitentes Deum, q. d. Licet Ecclesia a multis opprimatur, tamen manebit invicta. Et mundabo fonte baptismatis vel sanguine Christi, sanguinem electorum, quem non munderaveram ante passionem Christi. »

Verum etsi hæc inchoate facta sint, et fiant in Ecclesia militante, tamen plene et perfecte fiant in triumphante; de ea enim proprie agit Pro-

phela. Omnia enim hæc consequenter et connexa erunt cum die judicii, quod fiet in valle Josphat, de quo egit toto cap. hucusque. Subjungit ergo congruo ordine judicio et damnationi impiorum gloriam piorum et electorum, quam ipsi a Christo judice in illa die accipient, ejusque copiam et magnificentiam per varias metaphoras describit. Idem rursum confirmatur ex eo quod S. Joannes alludens, imo citans et interpretans Joelem, iisdem pene verbis describat cœlestem Jerusalem, cap. **xxi**, uti patebit ex parallelis utriusque, quæ mox combinabo. Ita explicant Remigius, Haymo, Rupertus, Hugo, Lyranus, Riberia, a Castro et alii.

Jernsa- De hac ergo cœlesti Jerusalem, sive cœtu Beatorum triumphante, dicit Joel **primo**, quod ejus cives, puta Beati, scient, id est sentient, videbunt et gustabunt, quod in ea, et in illis ipsis, habitet Deus per gratiam et gloriam, illisque ibidem suas opes, felicitatem et magnificentiam ostendat et communicet, itaque eos beat, et ineffabili gaudio repleat. Hoc est quod hoc alludens, totidem, imo pluribus verbis de eadem ait S. Joannes, *Apoc. cap. xxii*, 3 : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. Et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. »

Secund- Secundo, quod sit mons sanctus, quia sublimis est ejus felicitas, æque ac sanctitas, quod S. Joannes, *Apoc. cap. xxii*, 10, ait : « Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum. »

Tertium. Tertio, quod sit Jerusalem sancta; quod S. Joannes ibidem ait : « Et ostendit mihi civitatem sanctam, Jerusalem descendenter de cœlo a Deo. » Dicitur *Jerusalem*, id est visio pacis; quia in visione Dei Beati fruentur pace summa, amplissima et æterna, puta bonorum omnium affluentia: hanc enim Hebreis significat pax. Dicitur sancta, quia in cœlesti Ecclesia non est macula vel ruga, ut ait Apostolus *Ephes. cap. v*, 27; sed plena puritas, plena integritas, perfecta sanctitas. Unde de ea subdit : « Et alieni non transibunt per eam amplius. » Alluit ad alienigenas, puta Tyrios, Sidonios, Philæos, Chaldaeos, Romanos, qui profanaverunt et vastaverunt Jerusalem, q. d. Pari modo Ecclesia militantem polluerunt, vexarunt et afflixerunt pagani, Saraceni, hæretici, impii; sed eam translatam in cœlum, et triumphantem non polluent, nec affligent amplius. Huic parallelum est quod S. Joannes, *Apoc. cap. xxii*, 27 : « Non intrabit in eam aliquod coquinatum, aut abominationem faciens. » Tropologice Hugo Victorinus : « Jerusalem, ait, id est Ecclesia, est sancta in Sacramentis, in præceptis, in judiciis, in consiliis, in promissis. Sacramenta siquidem ejus sunt sine face, præcepta sine mole, judicia sine lite, consilia sine zelo, promissa sine furore fallacie, sine zelo invidie, sine lite controversie, sine mole angariæ, sine face concupiscentie. Est ergo sancta, cuius est